
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-285/77-19 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12.02.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее — Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее
— Комиссия)

рассмотрев жалобу <...> (далее — Заявитель, Податель жалобы) на действия
организатора торгов — Финансового управляющего Гонжарова О.П. (далее —
Организатор торгов) при проведении торгов в форме открытого аукциона по
продаже имущества должника Балуевой О.С. (сообщение № 3328463, далее —
Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось
в неразмещении обязательных в силу закона документов и сведений, а также в
ненадлежащем оформлении конкурсной массы реализуемого имущества
должника.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,



конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон
о банкротстве) реализация имущества должника осуществляется исключительно
путем проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума ВАС России от 22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за
ходом торгов в рамках процедуры банкротства делегировано антимонопольным
органам.

Таким образом, Комиссией установлено, что жалоба подлежит рассмотрению в
порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3–19 статьи 110 и пунктом 3
статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

Решением арбитражного суда Московской области от 19.05.2017 по делу
№ А41-61531/16 Балуева О.С. (далее — Должник) признано несостоятельным
(банкротом), в отношении него введена процедура реструктуризации долга.
Конкурсным управляющим Должника утвержден Гонжаров О.П.

Сообщение о проведении Торгов по продаже имущества Должника опубликовано
в печатном издании «Коммерсантъ» (сообщение № 77230480599
от 29.12.2018) и на офицальном сайте Единого федерального реестра сведений о
банкротстве (далее — ЕРФСБ) (сообщение № 3328463 от 20.12.2018).

Согласно данным сообщениям предметом торгов является имущество
Должника, являющееся предметом залога: Лот №1: Квартира № 46 по адресу:
Московская область, г. Электросталь, ул. Спортивная, д.49а, площадью 113,6 кв. м.,
кадастровый номер <...> :46:0000000:22750. Начальная цена продажи — 6 100 000, 00
(Шесть миллионов сто тысяч) рублей.

Согласно доводам Заявителя Организатором торгов не размещен полный
перечень документов и сведений, обязательный в силу Закона о банкротстве, а
именно: Положение о порядке и условиях проведения торгов, Инвентаризационная
опись имущества должника, отчет об оценке, а также непроведение работы по
надлежащему оформлению конкурсной массы.

Комиссия, заслушав возражения Заказчика, оценив представленные документы и
сведения в их совокупности и взаимной связи, установила следующее.

В соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства России от 30.06.2004 № 331, ФАС



России является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю
за соблюдением антимонопольного законодательства, законодательства в сфере
деятельности субъектов естественных монополий, в сфере государственного
регулирования цен (тарифов) на товары (услуги), рекламы, контролю за
осуществлением иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие
стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности
государства, контролю (надзору) в сфере государственного оборонного заказа, в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, а также по согласованию применения закрытых способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Статьей 18.1 Закона о защите конкуренции установлен порядок рассмотрения
антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров.

Антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (пункт 1 части 1 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции).

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2014
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом
торгов в рамках процедуры банкротства делегировано антимонопольным
органом.

Таким образом, антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов и порядок заключения договоров.



В соответствии с пунктом 8 статьи 110 Закона о банкротстве в качестве
организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая с
согласия собрания кредиторов или комитета кредиторов для этих целей
специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется за счет
предприятия должника. Указанная организация не должна являться
заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов, внешнего
управляющего.

Организатор торгов выполняет следующие функции:

– опубликовывает и размещает сообщение о продаже предприятия и сообщение о
результатах проведения торгов;

– принимает заявки на участие в торгах, предложения о цене предприятия;

– определяет участников торгов;

– осуществляет проведение торгов в случае использования открытой формы
представления предложений о цене предприятия;

– определяет победителя торгов и подписывает протокол о результатах
проведения торгов;

– уведомляет заявителей и участников торгов о результатах проведения торгов.

Из положений статьи 18.1 Закона о защите конкуренции следует, что в Закона о
защите конкуренции антимонопольным органом рассматриваются жалобы на
действия (бездействие) организатора торгов.

С учетом изложенного, оценка действий конкурсного управляющего, не входящая в
обязанности Организатора торгов при проведении процедуры торгов не
относится к компетенции антимонопольного органа и не подлежит рассмотрению в
порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Исходя из содержания статьи 2 Закона о банкротстве внешний управляющий -
арбитражный управляющий, утвержденный арбитражным судом для проведения
внешнего управления и осуществления иных установленных настоящим
Федеральным законом полномочий; конкурсный управляющий - арбитражный
управляющий, утвержденный арбитражным судом для проведения конкурсного
производства и осуществления иных установленных названным законом
полномочий.

В силу части 1 статьи 20.4 Закона о банкротстве, неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязанностей, возложенных на арбитражного управляющего в
соответствии с названным законом или федеральными стандартами, является
основанием для отстранения арбитражным судом арбитражного управляющего
от исполнения данных обязанностей по требованию лиц, участвующих в деле о
банкротстве, а также по требованию саморегулируемой организации
арбитражных управляющих, членом которой он является.

В силу пункта 2 статьи 129 Закона о банкротстве Финансовый управляющий обязан
в том числе:



– принять в ведение имущество должника, провести инвентаризацию такого
имущества в срок не позднее трех месяцев с даты введения конкурсного
производства, если более длительный срок не определен судом,
рассматривающим дело о банкротстве, на основании ходатайства конкурсного
управляющего в связи со значительным объемом имущества должника;

– включить в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве сведения о
результатах инвентаризации имущества должника в течение трех рабочих дней с
даты ее окончания;

– привлечь оценщика для оценки имущества должника в случаях, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

В соответствии с частью 3 статьи 139 Закона о банкротстве после проведения
инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный управляющий
приступает к его продаже. Продажа имущества должника осуществляется в
порядке, установленном пунктами 3-19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111
названного закона, с учетом особенностей, установленных названной статьей.

Согласно пункту 5.1 статьи 110 Закона о банкротстве отчет об оценке имущества
должника подлежит включению внешним управляющим в Единый федеральный
реестр сведений о банкротстве в течение двух рабочих дней с даты поступления
копии этого отчета в электронной форме.

Вместе с тем оформление конкурсной массы, а также размещение информации о
результатах инвентаризации и отчета об оценке не входит в обязанности
Организатора торгов, поименованные в пункте 8 статьи 110 Закона о банкротстве,
и как следствие не может быть предметом рассмотрения в рамках статьи 18.1
Закона о защите конкуренции.

С учетом изложенного, жалоба заявителя в данной части подлежит оставлению
без рассмотрения.

Относительно неразмещения положения о порядке и условиях проведения Торгов
Комиссия установила следующее.

Пунктом 4 статьи 138 Закона о банкротстве определено, что начальная продажная
цена предмета залога, порядок и условия проведения торгов, порядок и условия
обеспечения сохранности предмета залога определяются конкурсным
кредитором, требования которого обеспечены залогом реализуемого имущества.
Указанные сведения подлежат включению арбитражным управляющим за счет
средств должника в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве не
позднее чем за пятнадцать дней до даты начала продажи предмета залога на
торгах.

В соответствии с пунктом 7.1 статьи 110 Закона о банкротстве после включения
отчета об оценке имущества должника в Единый федеральный реестр сведений о
банкротстве в случае, если такая оценка проводилась по требованию конкурсного
кредитора или уполномоченного органа в соответствии с настоящим
Федеральным законом, либо после истечения срока направления указанного
требования внешний управляющий представляет собранию кредиторов или в
комитет кредиторов для утверждения свои предложения о порядке продажи



предприятия, включающие в себя сведения подлежащие включению в сообщение
о продаже имущества должника в соответствии с пунктом 10 статьи 110 Закона о
банкротстве.

Таким образом, из вышеуказанных положений следует, что сообщение о продаже
имущество должника должно содержать в себе порядок и условия проведения
Торгов.

При этом размещение сообщения о продаже имущества входит в полномочия
Организатора торгов в соответствии с пунктом 8 статьи 110 Закона о банкротстве.

Вместе с тем Комиссия установила, что сообщение о проведении Торгов
от 20.12.2018 № 3328463 содержит в себе Положение о порядке и условиях
проведения торгов, опубликованное за 19 дней до даты проведения Торгов. Таким
образом Положение о порядке и условиях проведения Торгов опубликовано более
чем за 15 дней до даты начала продажи предмета залога на Торгах, что
соответствует требованиям пункта 4 статьи 138 Закона о банкротстве .

В этой связи Комиссия считает довод жалобы в рассматриваемой части
несостоятельным.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной в части неразмещения Положения о
порядке и условиях проведения торгов, в остальной части оставить
жалобу без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 08.02.2019 № ПО/5624/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


